
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 02.320.660/0001-85) 
pela oferta da proposta global de R$ 33.214,07 (trinta e três 
mil, duzentos e quatorze reais e sete centavos) para a aquisição 
dos itens que integram o referido grupo, conforme descrição 
constante no termo de referência do edital e na proposta 
apresentada;
II – Determinar a publicação da presente decisção no Diário 
Ofi cial do Estado.
III – Determinhar o encaminhamento dos autos à CPL, para 
as providências necessárias à elaboração e às assinatura do 
instrumento contratual.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 17 de outubro de 2013.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600542

Contrato: 22-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como Objeto a Prestação de 
Serviços odontologicos Básicos, decorrente do Credenciamento 
nº 001/2013-FUNSAU, tendo como fundamento legal o “caput”, 
do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 20/10/2014
Credenciamento: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: F.H.L CARVALHO SERVICOS DE COBRANCAS-ME
Endereço: Av Fortaleza, 60
CEP. 68695-000 - Tailândia/PATelefone: 9191267790
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 600412

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01570
Valor: 5.150,00
Data: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 18/11/2013
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Dispensa: 2013/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Complemento: A
Email: licitacaorcastilho@hotmail.com
Telefone: 9132522102 Fax: 9133484498
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600189

PORTARIA N° 726/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, matrícula 
7003269/1 Coordenador de Núcleo, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, dos seguintes Contratos N.º 032/2013 - RÁDIO 
PRINCESA DO ATLÂNTICO FM, CNPJ n° 03.019.465/0001-91; 
Referente à retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, 
dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da programação 
transmitida pela CONTRATANTE/GERADORA, mediante a 
recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável, pelo período de 
12 (doze) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 17 de outubro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600229

PORTARIA N° 727/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora SHIRLEY MOANA MENDES 
SOARES, matrícula 5723485/1, Coordenadora de Núcleo, para 
atuar como fi scal dos Contratos por Inexigibilidade de Licitação 
de nº 034 a 056/2013, referente cachês aos músicos da banda 
base, correspondente aos ensaios do Terruá Pará 2013, todos 
oriundos do PROCESSO N.º 2013/452715, INEXIGIBILIDADE N.º 
021/2013.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de OUTUBRO de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 722/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600636

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 
145/2013, de 08/10/2013 da Diretoria de Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente, 
Matricula funcional nº 5890285/1, para substituir a servidora 
ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnico 
em Comunicação Social/Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 54195950/2, Lotada na Coordenadoria de Jornalismo 
da Rádio, no período 09/09 à 08/10/2013, que se encontrava de 
férias neste periodo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600592

PORTARIA: 298/2013-NAF
Objetivo: A fi m de acompanhar o Exmo.Sr. Helenilson Pontes, 
Vice-Governador e Sec.Esp.de Estado para a visita à caravana 
do PROPAZ.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (Assessor Superior 
I) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600601
PORTARIA Nº 299/2013-NAF, DE 17 DE OUTUBRO DE 

2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE: EXCLUIR da PORTARIA Nº. 280/2013 – NAF, publicada 
no DOE nº. 32.490, de 27/09/2013, a servidora VALDERINA 
ANDRADE DE BRITO, identidade funcional nº. 54181834/6.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 

PESQUISA - FAPESPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

CONCURSO PÚBLICO C-168
EDITAL Nº 04/2013 – SEAD/FAPESPA, DE 09 DE 

OUTUBRO DE 2013
A Presidente da Comissão do Concurso Público C- 168, 
torna público, o resultado da solicitação de candidatos que se 
inscreveram para CONCORRER NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA (PcD) e da solicitação de ATENDIMENTO ESPECIAL 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – 
SEAD/FAPESPA, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013, destinado ao 
provimento de vagas nos cargos de Nível Superior, Médio e 
Fundamental, como se segue:
1- DO RESULTADO PARA CONCORRER A VAGA DE 
PcD:

INSCRIÇÃO NOME DO 
CANDIDATO SOLICITAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

101459 Ana Claúdia de 
Abreu Amorim

Concorrer na 
Condição de Pessoa 
com Defi ciência no 
cargo de Técnico 

em Gestão de 
Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia 

e Inovação em 
Ciências Sociais

Indeferido

Laudo médico apresentado 
não atende as condições 
estabelecidas no edital nº 

01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 
03 de setembro de 2013 - não 

observância do disposto no Item 
5, subitem 5.4, alínea  b).
No laudo médico não há 

referência quanto à aptidão física 
para o exercício do cargo, além 
de não citar o grau ou nível da 

defi ciência.

113395 Carlos Moisés de 
Araújo Medeiros

Concorrer na 
Condição de Pessoa 
com Defi ciência no 
cargo de Assistente 

Administrativo

Deferido --------

133537 Cilumar Hudson 
Soriano Pantoja

Concorrer na 
Condição de Pessoa 
com Defi ciência no 
cargo de Técnico 

em Gestão de 
Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia 

e Inovação em 
Ciências Sociais

Deferido --------

131156
Consuede 

Coelho Ferreira 
da Silva

Concorrer na 
Condição de Pessoa 
com Defi ciência no 
cargo de Assistente 

Administrativo

Deferido --------

134028 Danyelli Freitas 
Ribeiro

Concorrer na 
Condição de Pessoa 
com Defi ciência no 
cargo de Assistente 

Administrativo

Indeferido

Laudo médico apresentado 
não atende as condições 
estabelecidas no edital nº 

01/2013 – SEAD/FAPESPA, de 
03 de setembro de 2013 - não 

observância do disposto no Item 
5, subitem 5.4, alínea  b).
No laudo médico não há 

referência quanto à aptidão física 
para o exercício do cargo.


